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Referat af bestyrelsens 5. møde i perioden 2022-2026 
Tid og sted: onsdag d. 13.marts 2023 i Møllesalen på Esrum Møllegård – Klostergade 12, 3230 Græsted. 
 
 
Tilstede:  
Per Kølster (formand) 
Anders Gerner Frost 
Annette Sørensen 
Carl Holten-Andersen 
Jens Bjerregaard Christensen 
Jette Haugaard 
Kirsten Jensen 
Kaare Larsen 
Poul Erik Pedersen 
Søren Mark Jensen 
 

Afbud:  
Birgitte Bergmann  
Mads Vergo 
 
Sekretariatet:  
Marianne Lund Ujvári 
Signe Hørslev Scharf (referent) 
 
 
 
 

 
Tidspunkt Min Nr. Dagsordenspunkt Handling bilag Ansvar 

1630 30  Bestyrelsens egen tid Drøftelse  Alle 
1700 5 1 Godkendelse af dagsorden    PK 
1705 15 2 Formandens orientering Orientering  PK 
1720 10 3 Regnskab 2022 Orientering 01 MLU 
1730 15 4 Revideret budget 2023 Orientering 02 

03 
04 

MLU 

1745 90 5 Strategi inkl. spisepause undervejs Beslutning 05 PK 
1915 25 6 Centralt nationalpark-besøgscenter Drøftelse  PK 
1940 15 7 Ekstrabevilling til naturprojekt Beslutning  MLU 
1955 10 8 Nationalparkpuljen 2023  Orientering  PK/PEP 
2005 15 9 Partnerskabsprogram Beslutning 06 

07 
PK/MLU 

2020 5 10 Sekretariatschefens orientering Orientering 08 MLU 
2025 5 11 Evt.   PK 
2030  12 Godkendelse af referat på mødet    
2030   Slut    

 

1. Godkendelse af dagsorden  

Bestyrelsen godkendte dagsordenen, med følgende bemærkninger: Det foreslås, at der fremover tilføjes et 
punkt på dagsordenen, der handler om samarbejdet med rådet jf. modellen for de øvrige nationalparker. 
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2. Formandens orientering 
• Nationalparkrådet. To møder afholdt. Tredje møde afholdes 24. april. 
• Vi afventer stadig, at Miljøministeren udpeger de resterende 3 bestyrelsesmedlemmer (1 fra 

Fredensborg kommune og 2 fra rådet). Sekretariatet har fået lovning på, at sagen vil blive prioriteret. 
• Formandsforum: Der er rettet henvendelse til miljøministeren vedr. naturnationalparker for at 

drøfte samarbejds- og snitflader i forhold til de nye naturnationalparkbestyrelser. 
• Lodsejer, der har ønsket at trække sin jord ud af nationalparken, har modtaget svar fra 

Miljøministeriets departement om, at det ikke er muligt. 
• Naturmødet. Bestyrelsesmedlemmer, der ønsker at deltage i naturmødet, kan vise interesse ved 

henvendelse til sekretariatet. 

 

3. Regnskab 2022 
Indledning 
Sekretariatschef orienterer bestyrelsen om det økonomiske resultat for 2022.  

 
Indstilling 

1. At bestyrelsen tager resultat 2022 til efterretning.  

 
Sagsfremstilling 
Nationalparkfonden har d. 22. februar 2023 afleveret fondens bidrag til Naturstyrelsens årsrapport 2022 
(bilag 01) - heri indgår fondens økonomiske resultat for 2022. 

Økonomisk resultat/regnskab. 
I 2022 lå vores udgifter på 9.595.761 kr. og vi havde samlede indtægter på 9.429.010 kr., herunder vores 
finanslovsbevilling på 9.4 mio. kr. (inkl. konsulentbesparelse på 100 t.kr.). Dette gav et samlet resultat på  
-166.751 kr., som vores opsparing nedskrives med. 

Vores samlede udgiftsprognose ved sidste budgetopfølgning lød på 10.381.211 kr. og derved er forbrug en 
smule under prognosen, hvilket resulterer i at der er brugt det mindre af vores opsparing. Vores 
akkumulerede opsparing lyder pr. 1. januar 2023 på 9,9 mio. kr. 
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Der har i 2022 været udgifter for 2,4 mio. kr. mere end i 2021, hvilket vidner om at Nationalparkfonden for 
alvor er kommet i drift og ud over stepperne med en masse projekter.  

Fordeling af forbruget på de seks indsatsområder (natur, kulturhistorie, friluftsliv, geologi & landskab, 
formidling/undervisning/forskning samt lokalsamfund/erhverv/turisme følger meget godt fordelingen som i 
det vedtagne grundbudget for 2022 samt det estimerede ved sidste budgetprognose.  

Bestyrelsesformand og sekretariatschef vurderer, at resultatet giver et retvisende billede af fondens 
aktiviteter i 2022. 
 
På bestyrelsesmødet 13. marts udleveres fondens årsberetning samt en aktivitetsoversigt, der udarbejdes til 
NST, til brug for det økonomiske tilsyn, som NST fører med nationalparkfondene. 
 
Bilag 01  Årsrapport 2022 - Fondens bidrag til NST´s årsrapport 2022 
 
Beslutning 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 
 

4. Revideret budget 2023 
Indledning 
Ved bestyrelsesmødet 23. november 2022 blev bestyrelsen orienteret om, at de ved dette bestyrelsesmøde 
ville modtage et justeret budget. 

 
Indstilling: 

1. At bestyrelsen tager det justerede budget til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 
Ved bestyrelsesmødet i november blev der, under punktet om Nationalparkpuljen, orienteret om at der ville 
komme et nyt justeret budget ved næste møde, qua bestyrelsen valgte at hæve beløbet til Nationalpark-
puljen fra 200 t.kr. til 750 t.kr samt ekstrabevilling til genindkøb af Bioblitz-trailer på 150 t.kr.  
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Siden er der kommet yderligere budgettilpasninger, da nogle planlagte aktiviteter ikke kunne realiseres i 
2022 bl.a. grundet sygdom hos projektdeltagere og forsinkelse i dispensationer og vejrlig, og disse blev 
derfor udskudt til 2023. Uddybende afvigelsesforklaringer til revideret budget fremgår af bilag 03. 
 

 
 
I alt er det reviderede budget opskrevet med 2,3 mio. kr. i udgifter, således at samlet budget nu lyder på 
14.463.424 kr. Udgifterne vil blive finansieret af vores finanslovbevilling som i 2023 udgør 8,2 mio. kr. (inkl. 
konsulentbesparelse på 100 t.kr.) samt et træk på vores opsparing på. 6,3 mio. kr., hvorfor opsparingen 
estimeres til 3,6 mio. kr. ved årets udgang. Detaljeret revideret budget fremgår af bilag 02. 
 
Ved udarbejdelse af grundbudget 2023 var opsparing ultimo 2023 estimeret til 3 mio. kr., hvorfor det 
reviderede budget og overførsel af aktiviteter fra 2022 til 2023 altså ikke har negativ indflydelse på 
Nationalparkfondens opsparing ifh.t. godkendt arbejdsprogram. Budget for resterende nationalparkplan-
periode fremgår af bilag 04. 
 
Bilag 02  Revideret budget 2023 
Bilag 03  Afvigelsesforklaringer til revideret budget 
Bilag 04  Budget for resterende nationalparkplanperiode 
 
Beslutning 
Bestyrelsen tog det justerede budget til efterretning og besluttede, at de efterfølgende 
økonomiopfølgninger baseres på det reviderede budget. 
 
 

5. Strategi 
Indledning 
Bestyrelsen nedsatte på sit mødet 23. november 2022 en skrivegruppe bestående af fire 
bestyrelsesmedlemmer (Carl, Kirsten, Søren, Per), der på fire møder har udarbejdet udvalgets udkast til 
bestyrelsens strategi for sit arbejde de kommende år på grundlag af nationalparkplanen. Marianne har 
deltaget i de seneste to møder. På vores møde d 13. marts skal bestyrelsen drøfte udvalgets udspil og 
beslutte næste skridt.  
 

Indstilling 

1. At bestyrelsen drøfter og evt. beslutter, om den kan godkende strategien i bilag 05 evt. med 
faldne bemærkninger. 

2. At bestyrelsen beslutter om strategien kan offentliggøres i sin nuværende form (dog ikke 
tilføjelsen sidst i papiret). 

Bilag 05  Udkast til bestyrelsens vision og strategi 2023-2026 
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Sagsfremstilling 
Formålet med det kortfattede papir, er at skabe et samlet billede af bestyrelsens strategiske arbejde 
fremadrettet. Det nuværende udkast til strategi er som udgangspunkt tænkt til intern brug, men bestyrelsen 
skal drøfte om strategien kan offentliggøres.  
 
Bestyrelsen besluttede på sit møde d. 23. november 2022 at ´sloganet´ (tidl. benævnt pay-off) ændres til 
”Mærk naturens og historiens vingesus – skab fremtiden” og at den skulle prøves af på rådet. Dette er sket 
som refereret på seneste bestyrelsesmøde. Sætningen er som led i strategiarbejdet også blevet diskuteret i 
strategi-gruppen. Strategi-arbejdsgruppen blev enige om, at "Mærk naturens og historiens vingesus - skab 
fremtiden" er for bydende og for kompleks og dermed svær at huske. Strategi-arbejdsgruppen er landet på 
det meget enkelte "- for fremtiden!" som supplerer at natur og historie gemmer sig i selve vores navn. Og 
med 'for fremtiden' understøtter vi vores ønske om at vi vil gøre en forskel ikke alene bagud-skuende og 
bevarende, men også som skabende i forhold til samfundets komplekse dagsorden med natur og 
mennesker. Der ligger således en grundig drøftelse bag ved dette reviderede 'slogan'. 
 
Bilag 05 indeholder et selvstændigt afsnit om vigtige afledte opgaver som skal forberede bestyrelsens videre 
drøftelser og beslutninger om udmøntningen af strategien. Dette afsnit er alene til internt brug i 
bestyrelsesarbejdet og ikke til offentliggørelse. 
 
 
Beslutning 

1. Bestyrelsen besluttede, at der arbejdes videre med strategien på baggrund af drøftelserne på dette 
bestyrelsesmøde. Bestyrelsesmedlemmer kan desuden fremsende konkrete forslag om tilføjelser 
skriftligt. 
Bestyrelsens arbejdsgruppe reviderer strategien på baggrund heraf, hvorefter den vil blive 
præsenteret for rådet, der vil drøfte den på rådets møde d. 24. april. Derefter drøfter bestyrelsen 
strategien på førstkommende bestyrelsesmøde. 

2. Bestyrelsen besluttede, at strategien indtil videre er et internt arbejdsdokument med henblik på 
senere offentliggørelse. 

 
 

6. Centralt nationalpark-besøgscenter 
Indledning  
På baggrund af et kort mundtligt oplæg af formanden skal bestyrelsens drøfte og tilkendegive synspunkter 
på organisering og forretningsmodel for nationalparkens centrale besøgscenter på Esrum Kloster & 
Møllegård. 
 
Indstilling  

1. At bestyrelsen drøfter synspunkter på organisering og forretningsmodel for nationalparkens centrale 
besøgscenter på Esrum Kloster & Møllegård 

Sagsfremstilling  
På baggrund af tankerne om at nationalparkens centrale besøgscenter består dels af en multifunktionelt hus 
i nordlængen af Møllegården samt en række aktiviteter ude såvel som inde arrangeret alene eller sammen 
med fonden Esrum Kloster & Møllegård har styregruppen (Per Kølster & Marianne Ujvári, NPKNSJ; Erik Als & 
Birgitte Meisner Nielsen, EKM; Anders Gerner Nielsen & Vibeke Steen/Karin Marcussen; Gribskov Kommune) 
bedt Anna Porse / Seismonaut hjælpe med at skitsere hvad nationalparkens besøgscenter bør kunne og 
hvordan det kan organiseres, så det skaber det rigtige samspil mellem nationalparken og den 
erhvervsdrivende fond Esrum Kloster & Møllegård. Der skal udvikles en bæredygtig model, der kommer 
begge organisationer til gode.  
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Arbejdet er i proces og som led heri har Ulla Porse præsenteret styregruppen for at udvalg af danske og 
udenlandske cases, der handler om noget lignende og griber det meget forskelligt an. 
Formanden refererer kort til indholdet og ønsker på denne baggrund at høre bestyrelsens umiddelbare 
tanker om idé og forretningsmodel for nationalparkens centrale besøgscenter på Esrum Kloster & Møllegård. 
 
Synspunkter vil indgå i det videre arbejde i styregruppen, der er planlagt til ultimo marts. 
 
Beslutning 
Bestyrelsen tiltrådte indstillingen. 
 

7. Ekstrabevilling til naturprojekt 
Indledning 
Bestyrelsen skal beslutte om den vil godkende en ekstrabevilling til at gennemføre vandløbsdelen af et 
naturprojekt hos en lodsejer i Karlobo. Ekstrabevillingen er på 130.000 kr. og kan findes inden for det 
gældende budget. 
 
Indstilling 

1. At bestyrelsen godkender, at bevillige yderligere kr. 130.000,- til det pågældende 
vandløbsprojekt. Midlerne findes inden for det gældende budget. 

Sagsfremstilling 
Som den første lodsejer henvendte en lodsejer sig i januar 2020 til nationalparken og tilbød at lægge jord til 
naturprojekter på deres ca. 20 ha store ejendom.  
Nationalparken kunne ved besøg konstatere, at der var store potentialer for at genoprette og lave ny og 
varieret natur på ejendommen ved at gennemføre 4 delprojekter: 

- Oprense /retablere 4 vandhuller  
- Sammenkoble og udvide eksisterende hegning, så ca. halvdelen af ejendommen kan afgræsses 
- Fremme en artsrig græslandsflora ved at udsprede enghø fra nærliggende naturareal 
- Åbne ca. 150 m vandløb og sikre et nyopstået engareal og en lille sø i tilknytning dertil. 

Nationalparkbestyrelsen besluttede på d. 15. september 2020 at afsætte 300.000 kr. til alle 4 ovenstående 
delprojekter.  
 
Gennemførelse af projektet 
Vandhullerne blev i november 2020 genoprettet og gravet som nationalparkens første naturprojekt. 
Nationalparken var lodsejeren behjælpelig med at opnå tilskud på op mod 100.000 kr. ekstern finansiering 
fra Landbrugsstyrelsen til at hegne arealet ved at betale ca. 5.000 kr. til en konsulent for at udarbejde 
ansøgningen. Desuden blev spredt enghø på en del af arealet. Disse aktiviteter omfattede som planlagt ca. 
halvdelen af nationalparkbevillingen.  
 
Et rådgivende ingeniørfirma udarbejdede et projekt for fritlægning af vandløbet og anslog udgiften til ca. 
125.000 kr. Færdiggørelse af projektet blev imidlertid udsat for at undgå, at nationalparkens betaling af 
omkostningerne kom i strid med EU’s statsstøtte-regler (de minimis), fordi de oversteg 150.000 kr. over en 
3-årig periode. Derfor har projektet ligget stille til nu, hvor en ny de minimis-periode starter.  
 
Bevillingen til vandløbsdelen (ca. 150.000) har været reserveret på budgettet med henblik på realisering af 
vandløbsprojektet i år. Sekretariatet har efter vanlig praksis indhentet tre tilbud på opgaven. Disse spændte 
fra 281.000-347.000 kr., dvs. væsentligt mere end den af rådgiverens anslåede pris og mere end det 
budgetterede.  
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Det må konstateres, at rådgiveren har sat omkostningen for lavt. Det laveste bud på Karlebovandløbet er 
1873 kr./m vandløb. Det skal sammenholdes med, at ”standardprisen” på tilsvarende vandløbsgenopretning, 
som rådgivningsfirmaet Orbicon i 2018 fastlagde i et projekt for Miljøstyrelsen, ligger et sted mellem ca. 
1.300 og 2.000 kr/m. Det foreliggende billigste tilbud ligger således inden for dette spænd.  
 
Budgetmæssige konsekvenser   
Den tidligere bestyrelse har godkendt projektet, da det på bevillingstidspunktet oversteg 200.000 kr, jf. 
delegationspapiret. Den resterende del af bevillingen på 150.000 kr. slår ikke til efter indhentet tilbud på 
281.000 kr. For at kunne gennemføre vandløbsdelen er det nødvendigt med en ekstrabevilling på 130.000 kr. 
Beløbet kan findes inden for det gældende budget.  
 
Sekretariatets faglige vurdering er, at projektet er af stor værdi for nationalparkfonden at gennemføre, idet 
det er et mangesidet naturprojekt hos en privat lodsejer. Projektet styrker naturindholdet i korridoren 
mellem Grønholt Hegn og Store Dyrehave. Desuden har projektet den styrke, at lodsejer har accepteret, at 
projektet vises frem og bliver et demonstrationsprojekt for mere natur, flere levesteder og mere vand i 
landskabet og anvendes i den fortsatte dialog med nationalparkens øvrige lodsejere. På baggrund af 
Kammeradvokatens vurdering i en tilsvarende sag kan projektet gennemføres uden at komme i strid med 
statsstøtte-reglerne, selvom det overstiger 150.000. 
 
 
Beslutning 
Bestyrelsen tiltrådte indstillingen. 
 

8.  Nationalparkpuljen 2023 
Indledning 
Nationalparkpuljen fremgår af arbejdsprogram 2023. Bestyrelsen orienteres om indkomne ansøgninger, 
håndteringen heraf og endeligt resultat af tilsagn.  
 

Indstilling: 
1. At bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 

 
Sagsfremstilling 
Bestyrelsen besluttede d. 23. november 2022 at der også skulle være en pulje i 2023, med samme 
retningslinjer som for 2022 puljen. Puljen er i 2023 på 750.000 kr.  

Der var ansøgningsfrist for puljen d. 5. februar 2023. Nationalparken modtog 18 ansøgninger. Der er i alt 
søgt om støtte for 1,2 mio. kr.  

Sekretariatet har forhåndsbehandlet alle ansøgninger og i gennemgangen er det vurderet hvorvidt de lever 
op til nationalparkpuljens retningslinjer, støtter op om nationalparkens formål og målsætning samt generel 
lovgivning.  

Der var møde i puljeudvalget d. 28. februar 2023, hvor puljeudvalget blev enige om hvilke projekter de 
indstiller til tilsagn om støtte.  

Bestyrelsesformand og sekretariatschef vil d. 7. marts 2023 endeligt beslutte hvilke projekter der skal 
bevilges tilsagn, hvorfor endeligt resultat foreligger til bestyrelsesmødet, hvor liste over tilsagn og afslag vil 
blive udleveret.  

Efter endelig beslutning, skal sekretariatet i gang med udarbejde tilsagns- og afslagsbreve. Det er vigtigt at vi 
er omhyggelige med disse breve og konkrete i vores begrundelser, så ansøgerene behandles på lige vilkår.  
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Tilsagns- og afslagsbrevene sendes efter planen senest ultimo marts. Ifølge retningslinjerne, skal de projekter 
der modtager tilsagn, gennemføres i indeværende år.   

På puljeudvalgsmødet blev det besluttet at holde et opfølgningsmøde inden for nærmeste fremtid, hvor 
udvalget vil evaluere arbejdet og komme med forslag til tilpasninger af retningslinjerne. Resultatet af dette 
møde vil blive bragt videre til bestyrelsen og rådet. 

 
Beslutning 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 

9.  Partnerskabsprogram  
Indledning 
Jf. beslutning truffet af nationalparkfondens bestyrelse i december 2020, fremgår det, at der i efteråret 2022 
skulle have været gennemført en evaluering af partnerskabsprogrammet. Denne er imidlertid ikke 
gennemført og vil som planlagt tidligst kunne ske sommer/efterår 2023, når projektlederen er tilbage fra 
barselsorlov.  
 
Bestyrelsen skal beslutte, om det er hensigtsmæssigt samtidig med evalueringen at gennemføre en 
ansøgningsrunde, hvor partnerne bliver godkendt efter de gamle retningslinjer. 
 
Derudover kan udmøntningen af bestyrelsens strategi komme til at spille en rolle for at vurdere timing og 
indhold i partnerskabsprogrammet fremadrettet.  
 

Indstilling 

1. At bestyrelsen beslutter, at der gennemføres en evaluering af partnerskabsprogrammet i 
sommer/efterår 2023 med en af nedenstående to scenarier: 

A. fonden venter med at optage nye partnere indtil evalueringen af programmet er 
gennemført og bestyrelsen har besluttet om programmet evt. skal justeres. Dette 
indebærer at vi kan opprioritere samarbejdet med de nuværende partnere.    

B. fonden gennemfører en ansøgningsrunde i forår/sommer 2023 med udgangspunkt i de 
eksisterende retningslinjer samtidig med at evalueringen af programmet gennemføres i 
sommer/efterår 2023.  

Bilag 06  Vedtagne retningslinjer for brug af nationalparkens logo  
Bilag 07  Liste med nationalparkens partnere 
 

Sagsfremstilling  
Nationalparkfondens bestyrelse besluttede i december 2020 at etablerede et partnerskabsprogram med det 
formål at skabe samarbejde med lokale foreninger, virksomheder mv. Partnerskaberne skal understøtte en 
udvikling til gavn for lokalsamfundet og styrke nationalparkens lokale forankring. Partnerne er desuden 
”ambassadører” for nationalparken, som bidrager til at synliggøre nationalparken og formidle værdierne i 
området. Nationalparken har i dag 61 partnere, f.eks. guider, spise- og overnatningssteder, oplevelsesaktører 
samt producenter mv. Der er to typer partnerskaber: PARTNER MED (ikke produkt) og PRODUKT FRA 
(fødevare eller andre produkter). Partnerskaber af typen PARTNER MED er gyldige i 3 år fra 
godkendelsestidspunktet. Herefter skal partneren genansøge. Partnerskabet PRODUKT FRA er gyldig i 5 år. 
Dvs. fonden har pt. PARTNER-MED partnerskaber, der er gyldige i 2021-2024 og nogle, der er gyldige i 2022-
2025, samt PRODUKT FRA-partnerskaber, der udløber i 2026. 
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Jf. bestyrelsens beslutning i 2020 om partnerskabsprogrammet skulle der have været gennemført en 
evaluering af partnerskabsprogrammet i 2022 med det formål at afklare, hvorvidt bestyrelsen mener at 
partnerskabsprogrammet og de tilhørende retningslinjer skal revideres.  
 
Sekretariatets faglige vurdering er, at fonden skal vente med at optage nye partnere indtil evalueringen af 
programmet er gennemført og bestyrelsen har besluttet om partnerskabsprogrammet evt. skal justeres. 
Desuden vurderer sekretariatet, at der med fordel kan nedsættes et rådgivende puljeudvalg på maks. 4 
medlemmer. 
 
Foreløbig milepæle for partnerskabsprogrammet i 2023 og 2024 (ekskl. evt. ansøgningsrunde i 2023): 

• Juni 2023: Netværksmøde for partnere 
• Juni – oktober 2023: Evaluering gennemføres af sekretariatet evt. med hjælp fra ekstern rådgiver og 

et partnerudvalg bestående af bestyrelses- og rådsmedlemmer (maks. 4 ialt) 
• August 2023: Netværksmøde for partnere 
• Oktober 2023: Årlig Partnerdag (temadag med undervisning, workshop og networking) 
• November 2023: Forslag til reviderede retningslinjer mv. forelægges til bestyrelsens godkendelse og 

rådets rådgivning  
• Primo 2024: Ny ansøgningsrunde på baggrund af reviderede retningslinjer mv. 

 
Beslutning 
Bestyrelsen besluttede, at hvis sekretariatet kan finde de fornødne ressourcer, kan der igangsættes en ny 
ansøgningsrunde til partnerskabsprogrammet i 2023. Partnernes tilfredshed med partnerskabsprogrammet 
skal være en del af evalueringen, der gennemføres i 2023. 
 

10. Sekretariatschefens orientering 
Indledning 
Sekretariatschefen orienterer bestyrelsen om sekretariatets aktiviteter. Der vil - grundet det tidlige tidspunkt 
på året – denne gang ikke være en økonomiopfølgning, men alene en beretning om aktiviteter.  
 

Indstilling 

1. At bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 

Bilag 08  Beretning til bestyrelsen af 3. marts 2023. 
 
Beslutning 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 

11. Evt. 
Jens Bjerregaard Christensen: Orienterede om, at Parforcejagtlandskabet har modtaget bevilling til at lave 
formidling ved Overdrevsvejen og Kildeportvej. 
 

12.  Godkendelse af referat på mødet 
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